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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá riziky, která mohou vzniknout nebo provázet zavedení

nového produktu do stálé nabídky. Cílem bylo definovat všechna případná rizika, která by

mohla ohrozit konkrétní projekt, vyhodnotit je a navrhnout opatření. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je představena společnost, které se projekt

týká, jsou shrnuty potřeby trhu a chování zákazníků. V neposlední řadě jsou definovány

metody analýzy rizik. V části praktické je vybrán vhodný produkt a provedena kompletní

analýza rizik. Následně je zhotoven projekt samotného zavedení do stálé nabídky

a vyhodnocení jeho rizik. Závěrem je kritické zhodnocení projektu a návrh zlepšení.
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ABSTRACT

This thesis is concerned with the risks that may arise or accompany implementing a new

product into a stable product offer. The thesis aims to define all possible risks that might

endanger the specific product, evaluate those risks and suggest suitable precautions. The text

is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part introduces the company

chosen for the project, summarizes the needs of the market and the customers' behaviour.

Last, but not least, the risk analysis methods are defined. In the practical part, the suitable

product is chosen and a complete risk analysis is provided. A subsequent project of product

implementation into a stable offer follows, as well as risk evaluation. The thesis is concluded

with a critical assessment of the project a suggestions for its improvement.
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ÚVOD

V současné moderní době je čím dál tím těžší najít na trhu něco nového, výjimečného a

neotřelého. Mnoho společností a podniků řeší stále dokola jednu a tu samou otázku: Je náš

produkt správný? Bude úspěšný? Jistě, vždy tomu předchází dlouhá cesta výběru,

vyhodnocování a sledování, nicméně risk je to vždy.

Nejinak tomu je i v této diplomové práci. Z mé pozice vedoucí jedné z poboček McDonald’s

mohu z vlastní praxe konstatovat, že každý nový produkt zavedený do nabídky, je sázka do

loterie.

Za pomoci průzkumu trhu – dotazníkovým šetřením, jsem však takovou díru na trhu

objevila. V době, kdy mnoho občanů má různá stravovací omezení, ať už z vlastní vůle nebo

kvůli zdravotním obtížím, nenabízela společnost McDonald’s žádný pokrm vhodný pro

vegetariány. V různých úpravách šlo za bezmasý pokrm podat téměř vše, ale čistě

vegetariánský nebyl žádný.

V teoretické části této diplomové práce představím společnost, která je pro mou diplomovou

práci stěžejní. Následně se blíže zabývám právě výběrem vhodného produktu, segmentací

trhu a správného umístění produktu na trh. Neméně důležité je také nákupní chování

zákazníků, jaké potřeby je vedou ke koupi právě onoho daného produktu. A protože se tato

diplomová práce zabývá riziky, jsou zde popsány metody analýzy rizik, které jsou využity

v části praktické.

Hned úvodem praktické části bude blíže představena pobočka, na které je produkt zaváděn.

Detailně rozeberu dotazníkové šetření a jak jsem dospěla právě k výběru vegetariánského

burgeru. Výsledky budou přehledně znázorněny pomocí koláčových grafů. Další částí je

proces zavedení produktu do stálé nabídky. Zde jsou pro tuto práci stěžejní identifikovaná

rizika, jejich analýza a kategorizace a v neposlední řadě návrhy opatření na jejich snížení.

Třetí pilíř této diplomové práce je pak samotný projekt zavedení produktu do stálé nabídky.

Je stanoven cíl projektu, jeho logický rámec, finanční rámec a harmonogram projektu.

Jenomže i projekt jako takový nese určitá rizika, která jsou řešena pomocí metody RipRan.
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V závěru práce kriticky zhodnotím úspěšnost produktu. Detailně se zaměřím na prodej

vegetariánského – veggie – burgeru, který jsme zavedli do nabídky. Toto zhodnocení bude

vyjádřeno pomocí grafů. Závěrem budou uvedeny návrhy na zlepšení.

Data jsem čerpala z odborné literatury jak v knižní, tak i v elektronické podobě. Také jsem

čerpala ze své praxe v daném oboru, ze své pracovní pozice, znalostí a zkušeností a

z interních dat společnosti McDonald’s. V neposlední řadě také vycházím z informací od

vzorku zákazníků, který je pro tuto práci stěžejní. Data od nich získaná jsou základním

kamenem této práce.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této diplomové práce je v její první části zpracovat domácí i zahraniční odbornou

literaturu, která bude reflektovat rozebíranou problematiku, a zároveň bude využitelná při

zpracování praktické části.

Ke splnění tohoto cíle jsem prozkoumala domácí i zahraniční literaturu, články a rešerše na

webových stránkách a zpracovala je. V první kapitole je takto představena společnost

McDonald‘s, která je pro tuto diplomovou práci stěžejní. Dále je přiblížena problematika

umístění na trhu a správné volby vhodného produktu k zavedení do nabídky, a v neposlední

řadě také nákupní chování zákazníků.

Dalším z cílů diplomové práce je vyhodnotit a analyzovat rizika zavedení nového produktu

do nabídky. Abych zadaný cíl práce splnila, zpracovala jsem ve čtvrté kapitole teoretické

části metodologii analýz zabývajících se danou problematikou. Některé z těchto analýz

budou následně využity v části praktické.

Dalším cílem, který bude naplněn, je na základě provedených analýz zpracování projektu

zavedení nového produktu do nabídky. Projekt zavedení do nabídky je řešen v praktické

části.

Poslední částí této práce bude závěrečné shrnutí, vyhodnocení úspěšnosti zavedení nového

produktu do nabídky a návrh zlepšení.

Použité metody:

• Dotazníkové šetření

• Brainstorming

• Ishikawa diagram

• Matice rizik

• Ganttův diagram

• Síťová analýza

• RIPRAN
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNOST MCDONALD‘S

Mcdonald’s. Představovat tuto společnost je téměř zbytečné, každý člověk o ní alespoň

jedenkrát v životě slyšel. Slyšel a udělal si svůj názor na ni, a to mnohdy i bez podložených

faktů a osobních zkušeností. V následující kapitole vám společnost, která je pro tuto

diplomovou práci zásadní, představím.

1.1 Historie

Podle článku publikovaného na oficiálních stránkách McDonald’s se lze dočíst, jak to se

založením bylo.

V roce 1953 si bratři Maurice a Richard McDonaldovi objednali od Raye Kroce několik

mixérů do své restaurace v San Bernardinu v Kalifornii. Raye Kroce to natolik zaujalo, že

se do dané restaurace jel podívat. Překvapilo ho, že restaurace využívala Fordův „systém

pásové výroby“ a zrychlila tak přípravu pokrmů na půl minuty. Kroc přišel s nabídkou, že

vstoupí do podniku s McDonaldovými, a dodá jim obchodní model, který měl již dávno

promyšlený: on bude jezdit po Spojených státech a nebude zakládat pobočky, jako to dělají

jiné firmy a restaurační řetězce, ale bude nabízet místním drobným podnikavcům tzv.

franšízu. V roce 1961 pak Ray Kroc – potomek českých emigrantů, koupil od bratrů

McDonaldů firmu celou, za částku 2,7 milionu dolarů. (McDonald’s, 2017-2020)

V roce 1962 je v USA již přes 500 plně funkčních restaurací s miliardou prodaných burgerů.

V 60. a 70. letech expanduje korporát McDonald’s do Kanady, Japonska, Austrálie,

Německa a Velké Británie. V 90. letech pak expanduje také do střední a východní Evropy,

nejnavštěvovanější je pobočka na Puškinově náměstí v Moskvě. (McDonald’s, 2020)

Počet zemí, v nichž si lidé mohou v polední pauze či po práci zajít na něco k snědku, se loni

ustálil na 119. Více než 40 % všech provozoven se nicméně nachází na území Spojených

států amerických. S necelými 28 % poboček následuje na druhém místě oblast Asie,

Pacifiku, Středního východu a Afriky a na třetí příčce je se zhruba 21,5 % provozoven

Evropa. Hodnota značky McDonald’s činí v současné době 85, miliardy dolarů. (Investiční

web, 2014)

Podle Minaříkové – Krupkové (2017) bylo v roce 2017 celosvětově více než 37 tisíc

restaurací, s obratem 25 milionů dolarů.
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1.2 McDonald’s ČR

Podnik označený typickými žlutými oblouky písmene M, který je dosud k nalezení ve

Vodičkově ulici, poprvé nabídl Čechům ve světě osvědčené produkty: hamburgery,

cheeseburgery, tradiční dvoupatrový Big Mac, zlatavé hranolky nebo mléčné koktejly. S


[…]


ochutnat něco, co bych si sama neobjednala, protože nerada experimentuji. Slečna

mi v danou chvíli dala naprosto novou možnost a už je jen na mě, zda ji využiji, či

zůstanu u své klasiky.
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ZÁVĚR

Nacházím se ve finální části diplomové práce, a nyní mohu sama sobě odpovědět na

konstatování z úvodu – že každý nový produkt zavedený do nabídky, je sázka do loterie.

V první části této práce byla představena společnost, kterou víceméně každý zná, ale vlastně

nezná. Odhalila jsem některá její tajemství, ať už se týkají vnitřního uspořádání jednotlivých

poboček, organizační struktury společnosti jako takové, či některých jejích záměrů do

budoucna. Potvrdilo se zde také, že nákupní chování zákazníků je ovlivněno velkým

množstvím faktorů, ať už ze sociálního a kulturního hlediska, nebo díky práci masmédií.

Nicméně v okamžiku nákupu vždy záleží jen a jen na preferencích zákazníka. My ho

můžeme jen popostrčit, či navnadit, aby si daný produkt koupil.

V následující části jsem detailně rozpracovala dotazníkové šetření. Tento průzkum probíhal

v prostorách restaurace McDonald’s, jenž je pod mým vedením. Za pomoci koláčových

grafů jsem názorně předvedla jeho výsledky.

Bylo představeno několikero typů metod identifikace a analýzy rizik. Tyto metody byly blíže

popsány a víceméně se následně objevily v části praktické, kde byly použity v reálné analýze

rizik zavádění nového produktu do stálé nabídky. Analýza rizik byla provedena kompletně.

Identifikace rizik byla udělána pomocí metod brainstormingu a Ishikawa diagramu,

následovala samotná analýza rizik díky matici rizik, a jako poslední krok této části byla

opatření ke snížení rizik.

V části třetí jsem se dostala k samotnému projektu zavedení produktu do stálé nabídky.

Stanovila jsem si cíl projektu, jež se nijak neliší od cíle diplomové práce. Následně jsem

stanovila logický rámec projektu, a za pomoci programu ProjectLibre zpracovala

harmonogram projektu. Na základě časového harmonogramu jsem vytvořila Ganttův

diagram a síťový graf.

Závěrem jsem přišla s návrhy zlepšení, které jsou navrženy z mého osobního pohledu, a

které jsou také ovlivněny mou praxí v této společnosti.

Odpověď na výše zmiňovanou otázku, zda zavedení nového produktu Veggie burgeru do

stálé nabídky společnosti McDonald’s byla sázka do loterie, je jasná. Ovšemže to byla sázka

do loterie. Ale tato sázka do loterie se vyplatila. Veggie burger byl úspěšně zaveden do

nabídky, a jeho prodeje potvrzují, že to byl krok správným směrem.
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atd. A tak dále

atp. A tak podobně

č. číslo

ČR Česká republika

DPČ Dohoda o provedení pracovní činnosti

DPH Daň z přidané hodnoty

DPP Dohoda o provedení práce

e-HCCP elektronická forma deníku – Hazard Critical Control Point

EOTF experience of the future

HAZOP metoda analýzy rizik – Hazard and Operability Study

IR Identifikace rizik

max. maximum, maximálně

McCOP, co. McDonald’s Corporation, company

Např. například

PEST metoda identifikace rizik – politické, ekonomické, sociální, technologické

POS pokladní systém

PNH metoda analýzy rizik – pravděpodobnost vzniku, následků, názor hodnotitelů
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SOK samoobslužný kiosek

SN stálá nabídka

SR Slovenská republika

SWOT metoda analýzy rizik – strengths, weaknesses, opportunities, threats

tj. to je

tzv. tak zvané

UHC Universal Heath Cabinet – univerzální nahřívací skříň
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PŘÍLOHA P I: ORIGINÁL CENOVÁ KALKULACE

Stránka 1 Stránka 2

P O T R A V I N Y WRIN VELIKOST ZPŮSOB CENA ZA VÝTĚŽNOST CENA ZA

PORCE BALENÍ BALENÍ PORCÍ Z BALENÍ PORCI

POLOŽKY V CZK V CZK

Zemle Sezam/Mak 1x24ks 21039-9-0 1ks 24 ks / karton 133,26 24 5,553

Veggie Patty 4833-104 1ks 112ks / karton 2 218,72 112 19,810

Cheese sliced - 15 kg (cheddar) 13-73-0 1ks 15kg / 1056 slices 1 476,42 1 056 1,398

Rajcata krajena 1x1kg 9518-100-0 2ks 1kg = 86 slices 105,85 43 2,462

Shredded Lettuce 6mm 18-357-0 20 g 1 kg 67,19 50 1,344

ranch sauce 05297-090 2x10ml 6x750ml / karton 46,80 38 1,248

Foodcost - hotový výrobek v CZK 31,814 CZK

Foodcost - hotový výrobek v % Při ceně (CZK): 109 33,565 %

* nákupní ceny 02/2021

P A P Í R WRIN VELIKOST ZPŮSOB CENA ZA VÝTĚŽNOST CENA ZA

BALENÍ BALENÍ PORCI

POLOŽKY V CZK V CZK

generic Big Tasty clam 01205-303 1 ks 480pcs/case 1 076,40 1 000 1,076

Papir vnitrni hnedy 1000ks 12322-000 1ks 1000ks / karton 195,22 1 000 0,191

Papercost - hotový výrobek v CZK

out 1,076 CZK

Papercost - hotový výrobek v % Při ceně (CZK): 109

out 1,136 %

C E L K E M FOOD & PAPER COST v CZK

out 32,891 CZK

BRUTTO PRODEJNÍ CENA V CZK 109,00

NETTO PRODEJNÍ CENA V CZK 94,78 VAT 15% (vážené DPH)

CELKEM F&P COST v % out 33,57 %

Teoretická kalkulace

Veggie Burger
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