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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
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Diplomová práce studentky Jarmily Machové je zpracována na problematiku zavádění nového

produktu. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem diplomantky,

ve kterém s využitím dostupné literatury popsala problematiku zabývající se zadanou

tématikou. V teoretické části autorka vysvětluje základní pojmy. V praktické části pak řeší

pomocí metod problematiku zavádění nového produktu pro společnost. Výběr metod považuji

za vhodný. Diplomantka tuto problematiku zvládá. Projektová část je dobře propracovaná.

Oceňuji i její finanční část. Závěry odpovídají zadání. Cíle diplomové práce byly splněny.

Práce je zpracována velmi pečlivě. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Objevily se nějaké problémy se zaváděním produktu do nabídky restaurace?

2. V čem je tato nabídka nová?

3. Plánuje řetězec zařazení do nabídky více podobných vegetariánských jídel?
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…